本送信票を含み ３枚

令和６年７月２日

報道機関 各 位

佐渡市関連事業のお知らせ（プレスリリース）

 日頃、佐渡市に関わる報道へのご協力ありがとうございます。

 下記の事業を開催しますので、お知らせします。

記

タ イ ト ル
社会同和教育市町村巡回研修会

～ 同和問題を正しく理解し､差別解消の取組を一層推進しましょう ～

事業概要

同和問題の正しい理解を深め､差別解消に向けた社会同和教育の実践

を促すことを目的とした事業を実施します｡

講   演  被差別部落の人々を敬愛した佐渡の先駆者たち

           石﨑 澄夫様（部落差別をなくす佐渡の会 会長）

取組発表１）佐渡市の取組について

           計良 好昭（佐渡市市民課長）

取組発表２）佐渡市立相川中学校の取組

           梅田 茂明様（佐渡市立相川中学校 校長）

   ※佐渡の春駒上演あり

主催：新潟県教育委員会   共催：佐渡市教育委員会

日   時 令和６年７月 26 日（金）  13：00 ～ 15：50

会   場 佐渡島開発総合センター ３階 大集会室

出 席 者  人権擁護委員、教職員、行政職員 等

担   当

佐渡市教育委員会 社会教育課  担当：鶴間

TEL ０２５９－５８－７３５６   FAX ０２５９－５８－７３５７

新潟県教育庁 生涯学習推進課  担当：渡邊

TEL ０２５－２８０－５１４０  FAX ０２５－２８４－９３９６

送信元：佐渡市役所企画部

秘書広報課広報広聴係

Ｔｅｌ：０２５９－６３－４６７９

Ｆａｘ：０２５９－６３－３３００

令和６年７月 26 日(金)

12:40 13:00 13:15 13:20        14:00 14:05        15:15 15:20   15:45 15:50

受付 開会 準備 取組発表 休憩 講 演 準備
意見

交流
閉会

社会同和教育市町村巡回研修会
～同和問題を正しく理解し、

差別解消の取組を一層推進しましょう～

期日・会場

日程・内容

佐渡市市民課長

佐渡市立相川中学校 校長

部落差別をなくす佐渡の会 会長

取 組 発 表 講    演

参加費

無料

主 催：新潟県教育委員会

共 催：佐渡市教育委員会

佐渡島開発総合センター ３階大集会室

（佐渡市両津湊 198 番地）

だれでも
参加 OK

石﨑 澄夫 様 計良 好昭 様

「佐渡市の取組について」

令和２年３月に策定された「第３次佐渡市人権教

育・啓発推進計画」の取組状況について、発表して

いただきます。

「佐渡市立相川中学校の取組」

「ともに支え ともに生きる～仲間とともに 地

域とともに～」を教育目標とし、学校の教育活動全

体を通し、推進している人権教育、同和教育の取組

を発表していただきます。また、学区内小・中学校

の共通実践についても発表していただきます。

梅田 茂明 様

「被差別部落の人々を敬愛した佐渡の先

駆者たち」

 部落差別が根強く残る現在の社会で「差

別をしてはいけない」と声高に叫ばれてい

ますが、そのような次元を超えて被差別部

落の人々を敬愛していた先人たちが佐渡に

いたのです。部落差別をなくすためのヒン

トが見えるかもしれません。

【お問合せ】

佐渡市教育委員会社会教育課

担当：鶴間

TEL：0259-58-7356

FAX：0259-58-7357

新潟県教育庁生涯学習推進課

担当：渡邊

TEL：025-280-5140

FAX：025-284-9396

参 加 申 込 に つ い て

【申込方法】 次の①～②のいずれかによりお申込みください。

① Webでの申込

  以下の URLまたは右の二次元コードを読み取り、申込フォームから手続きください。

 https://www.city.sado.niigata.jp/ques/questionnaire.php?openid=542

② FAXでの申込

下表の【FAX送信票】に必要事項を御記入のうえ、佐渡市社会教育課 0259-58-7357

まで送信ください。

 【申込締切】 令和６年７月 12 日（金）

 FAX 送信票（送付状不要） FAX 0259-58-7357

（ふりがな）

電話番号

※平日の日中に連絡可能な電話番号
氏 名

住 所

〒（   －     ） 駐車場に限りがあるため、車で来場

予定の場合は☑してください。

□車で来場予定

役職名等

□社会教育委員 □人権擁護委員 □民生委員・児童委員 □社会福祉関係者

□行政職員 □学校教職員 □PTA関係者 □自治会役員

□地域住民 □その他

申込はこちら↑

真野方面

相川方面

あいぽーと佐渡

両津交番

P

↑

↓

佐渡汽船

両津港

有料P

P

会 場
佐渡島開発総合

センター

【会場案内図】